Comunicado Público nº 001 do Edital nº 001/2024 – pág. 1/1

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2024

COMUNICADO PÚBLICO Nº 001

A Prefeita Municipal de Eunápolis/BA, com amparo na Súmula nº 473 do STF e no item

3.4 do Edital nº 001/2024 do Concurso Público para provimento efetivo de vagas existentes no
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Eunápolis, TORNA PÚBLICO as modificações no
referido Edital nos seguintes itens a seguir, conforme 1ª Rerratificação do Edital nº 001/2024.

I) Preâmbulo: Inclusão de legislação: Lei municipal nº 1062/2016; Lei municipal 1408/2023; Lei

municipal nº 1436/2024;
II) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Guarda civil municipal, código

40, e respectivamente programa de provas e atribuições;
III) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Técnico em radiologia, código

37, e respectivamente programa de provas e atribuições;
IV) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Farmacêutico, código 57, e

respectivamente programa de provas e atribuições;
V) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Odontólogo, código 60, e

respectivamente programa de provas e atribuições;
VI) Quadro IV – DAS VAGAS: acrescenta–se o cargo público de Psicólogo, código 62, e

respectivamente programa de provas e atribuições;
VII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Técnico em enfermagem,

cód. nº 43 para R$ 3.325,00;
VIII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Técnico em enfermagem

(emergencista), cód. nº 44 para R$ 3.325,00;
IX) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Técnico em enfermagem

(instrumentador cirúrgico), cód. nº 45 para R$ 3.325,00;
X) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Técnico em enfermagem

(uti), cód. nº 46 para R$ 3.325,00;
XI) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro, cód. nº 51 para

R$ 4.750,00;
XII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro (cme/centro

cirúrgico), cód. nº 52 para R$ 4.750,00;
XIII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro (intensivista),

cód. nº 53 para R$ 4.750,00;
XIV) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro (hemodiálise),

cód. nº 54 para R$ 4.750,00;
XV) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro (obstetra), cód.

nº 55 para R$ 4.750,00;
XVI) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Enfermeiro

(emergencista), cód. nº 56 para R$ 4.750,00;
XVII) Quadro IV – DAS VAGAS: quanto ao salário do cargo público de Procurador jurídico,

cód. nº 61 para R$ 7.962,29.

As demais disposições do Concurso Público – Edital nº 001/2023 permanecem inalteradas.

   Eunápolis (BA), 19 de setembro de 2024.

Cordélia Torres de Almeida

Prefeita do Município